

Reconstructia Penitenciarului nr.5, municipiul Cahul

(наименование объекта)

DEVIZ LOCAL № 7-2-1 Amenajarea teritoriului (85/24.06/2013-0-ГП)

Valoarea de deviz 6 372 014,23 lei

Intocmit in preturi curente

№ п.п.	Шифры норм и коды ресурсов	Наименование работ и затрат	Ед.изм.	Количество согласно данным проекта	Сметная стоимость, лей	
					На един. измерения В т.ч. зарплата	Всего В т.ч. зарплата
1	2	3	4	5	6	7
		1. Spatii verzi si consolidarea acostamentelor				
1	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II	100m2	120,00	383,96 249,81	46 075,42 29 977,42
2	DI99	Profilarea mecanizata a taluzului debleului la terasamente, pamint de categ. II	100m2	0,50	755,34 617,74	377,67 308,87
3	TsH04B	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 20 cm	m2	3 670,00	22,94 22,94	84 196,77 84 196,77
4	TsH05C	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 20 cm grosime	m2	3 670,00	11,90 11,90	43 657,59 43 657,59
5	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	35,00	1 003,56 409,56	35 124,44 14 334,44
6	TsH09B	Semanarea gazonului pe suprafete in panta peste 30%	100m2	1,70	1 035,84 441,84	1 760,93 751,13
7	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti	100m2	36,70	70,08 56,08	2 571,94 2 058,14
8	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	50,00	72,88 2,69	3 644,17 134,68

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			217 408,93
		Итого Спатii verzi si consolidarea acostamentelor В том числе зарплата				217 408,93 175 419,04
		2. Elemente pluviale				
		2.1. Canal de scurgere Tip 1				
9	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	58,41	682,56 84,12	39 868,34 4 913,47
10	DI119	Fundatii monolite din beton B7.5 la edificiiile artificiale	m3	49,90	1 998,59 271,05	99 729,60 13 525,61
		<i>Total</i>	lei			139 597,94
		Итого Canal de scurgere Tip 1 В том числе зарплата				139 597,94 18 439,08
		2.2. Rigole Tip 1, 2, 3				
11	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	3,80	682,56 84,12	2 593,73 319,66
12	DI119	Fundatii monolite din beton B10 la edificiiile artificiale	m3	11,40	2 080,19 271,05	23 714,17 3 090,02
		<i>Total</i>	lei			26 307,90
		Итого Rigole Tip 1, 2, 3 В том числе зарплата				26 307,90 3 409,68
		2.3. Rigola Tip 4				
13	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	11,86	682,56 84,12	8 095,17 997,67
14	DI119	Fundatii monolite din beton B10 la edificiiile artificiale	m3	10,75	2 080,21 271,05	22 362,26 2 913,83
		<i>Total</i>	lei			30 457,43
		Итого Rigola Tip 4 В том числе зарплата				30 457,43 3 911,50
		2.4. Bordur inalt				
15	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu	m3	5,04	139,35 139,35	702,33 702,33
16	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar	m2	25,32	136,40 89,22	3 453,70 2 259,01

1	2	3	4	5	6	7
		si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile				
17	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, beton marfa, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa B12.5	m3	7,56	1 951,00 373,87	14 749,56 2 826,44
		Total	lei			18 905,59
		Итого Bordur inalt В том числе зарплата				18 905,59 5 787,78
		2.5. Fintina captatoare				
18	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu	m3	1,00	139,35 139,35	139,35 139,35
19	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	0,18	682,50 84,11	122,85 15,14
20	CA02A2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	0,17	1 806,06 492,82	307,03 83,78
21	DI126	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri	t	0,019	19 573,16 2 073,16	371,89 39,39
22	DI119	Fundatii monolite din beton B25 la edificiile artificiale	m3	0,54	2 529,22 271,06	1 365,78 146,37
23	AcE06A	Montarea gratarelor 800x700 mm, caroscabile, cu rama din fonta la gurile de scurgere	buc	2,00	3 156,02 96,02	6 312,03 192,03
		Total	lei			8 618,93
		Итого Fintina captatoare В том числе зарплата				8 618,93 616,06
		Total	lei			223 887,79
		Итого Elemente pluviale В том числе зарплата				223 887,79 32 164,10
		3. Imbracaminte rutiere				
		3.1. Tip 1				
24	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in	100m2	34,00	1 326,72	45 108,45

1	2	3	4	5	6	7
		vederea așternerii unui strat izolator sau de reparație din nisip sau balast, prin nivelare manuală și compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, în teren coeziv			767,28	26 087,49
25	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, având funcția de rezistență filtrantă, izolatoare, aerisire, antigelivă și anticapilară, cu așternere mecanică, cu nisip	m3	510,00	779,39 31,44	397 488,80 16 033,84
26	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă M400, pentru drumuri, GOST8267-93, fracție 40-70 mm, cu așternere mecanică, executat cu impanare fără innorire	m3	612,00	897,17 50,98	549 067,00 31 200,98
27	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t	2,04	9 790,78 0,00	19 973,19 0,00
28	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 6,0 cm, cu așternere mecanică	m2	3 400,00	264,62 5,10	899 724,60 17 333,88
29	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu așternere mecanică	m2	3 400,00	188,57 4,25	641 131,40 14 444,90
		<i>Total</i>	lei			2 552 493,44
		Итого Тип 1 В том числе зарплата				2 552 493,44 105 101,09
		3.2. Тип 2				
30	TsE06B	Pregătirea platformei de pământ în vederea așternerii unui strat izolator sau de reparație din nisip sau balast, prin nivelare manuală și compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, în teren coeziv	100m2	7,50	1 326,72 767,28	9 950,39 5 754,59
31	DA11C	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă M400, pentru drumuri, GOST8267-93, fracție 40-70 mm, cu așternere manuală, executat fără impanare și fără innorire	m3	75,00	826,85 118,96	62 013,52 8 921,85
32	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t	0,45	9 790,78 0,00	4 405,85 0,00
33	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu	m2	750,00	189,53	142 145,73

1	2	3	4	5	6	7
		agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala			10,20	7 647,30
		Total	lei			218 515,49
		Итого Тип 2 В том числе зарплата				218 515,49 22 323,74
		3.3. Тип 3				
34	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	5,00	1 326,72 767,28	6 633,60 3 836,40
35	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton vibropresate, grosime 40 mm, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	500,00	358,84 88,71	179 418,14 44 354,34
		Total	lei			186 051,74
		Итого Тип 3 В том числе зарплата				186 051,74 48 190,74
		3.4. Bordure				
36	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor	m3	96,00	248,11 248,11	23 818,79 23 818,79
37	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x8 cm, pe fundatie de beton B10 28x20(h) cm	m	1 020,00	222,91 56,93	227 365,96 58 068,50
38	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 30x15 cm, pe fundatie de beton B10 28x20(h) cm	m	1 120,00	276,17 56,93	309 313,54 63 761,49
		Total	lei			560 498,29
		Итого Bordure В том числе зарплата				560 498,29 145 648,78
		Total	lei			3 517 558,96
		Итого Imbracaminte rutiere В том числе зарплата				3 517 558,96 321 264,35
		Total	lei			3 958 855,68

1	2	3	4	5	6	7
		Asigurarea sociala si medicala	24 %			126 923,40
		Transportarea materialelor	10 %			315 220,17
		Cheltuieli de aprovizionare si depozitare	0,4 %			12 608,81
		Total				4 413 608,06
		Cheltuieli de regie	13,5 %			595 837,09
		Total				5 009 445,15
		Beneficiu de deviz	6 %			300 566,71
		Total				5 310 011,86
		TVA	20 %			1 062 002,37
						6 372 014,23
		Итого по смете:				
		В том числе зарплата				528 847,49

Întocmit

FPC "Stayer" SRL

(funcția, semnătura, numele , prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele , prenumele)